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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá mediálním obrazem menstruace v masových médiích a v

uživatelských obsazích. Menstruace je biologický proces, který je nutný pro reprodukci. Má

určitou roli nejen z biologického hlediska, ale také kulturního. Po dlouhou dobu byla

menstruace tabuizována a stigmatizována. V dnešní době se již nepotýkáme s naprostou

tabuizací, ale některá stigmata a stereotypy přetrvaly.

Diplomová práce vychází z teorie sociální konstrukce reality, kdy jsou masová média

považována za jednoho z činitelů, kteří se na tomto konstruování podílejí.

Cílem práce je analyzovat obraz menstruace v masových médiích vytvářených profesionály

a porovnat ho s obrazem v uživatelských obsazích, který vytváří veřejnost na sociálních

sítích. Pro dosažení komplexního pohledu na danou problematiku jsou použity dvě

výzkumné metody – kvantitativní obsahová analýza a kvalitativní analýza rámců.

Pomocí kvantitativní obsahové analýzy je zjištěna četnost a výskyt tématu menstruace v

masových médiích. Pomocí analýzy rámců je zjištěno, jak je téma zobrazováno a rámováno,

jak v masových médiích, tak v uživatelských obsazích.

Annotation

This diploma thesis discusses the image of menstruation in the mass media and in user

generated content. Menstruation is a biological process that is essential for reproduction. It

not only plays a specific role from the biological point of view, but also from the cultural

aspect. Menstruation has remained a taboo and been stigmatised for many years. Today this

topic is no longer completely taboo, but some stigma and stereotypes remain.

This diploma thesis is based on the theory of social construction of reality, where the mass

media is considered one element involved in the construction of this reality.

The aim of this work is to analyse the image of menstruation in the mass media created by

professionals and compare it with the image of this topic in user generated content created

by the public on social networks. Two research methods are used to obtain a comprehensive

view of the specific issue – a quantitative content analysis and qualitative framework

analysis.

The quantitative content analysis is used to establish the frequency and occurrence of the

topic of menstruation within mass media. The framework analysis is used to establish how

this topic is represented and framed in the mass media and in user generated content.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mediálním obrazem menstruace. Cílem práce je analyzovat

obraz menstruace v masových médiích vytvářených profesionály a porovnat ho s obrazem,

který vytváří veřejnost na sociálních médiích prostřednictvím uživatelských obsahů.

Menstruace je pravidelné měsíční krvácení z dělohy pohlavně dospělé ženy. Je to přirozený

biologický proces, který se vyskytuje u většiny zdravých žen a je nutný pro reprodukci.

Menstruace má ale určitou roli nejen z biologického hlediska, ale také kulturního. Její

kulturní role ve společnosti je rozmanitá, v různých částech společnosti a v různých

obdobích je vnímána odlišně. Dlouhou dobu byla skrývána, utajována nebo považována za

neexistující. Pro ženy je ale menstruace něco, co nemůže být utajováno nebo odmítáno.

Přijmutí menstruace takové, jaká je, je důležité z hlediska sebepřijetí a sebevědomí žen.

Pokud je téma tabuizované, může být zdrojem pro vznik nepravd, pověr a s nimi

souvisejících negativních postojů.

V současnosti se již nepotýkáme s naprostou tabuizací tématu, případy tabuizace se většinou

týkají seriózní a vážné diskuze. I když přibližně polovina populace v určitém období svého

života menstruaci zažívá, zůstává kvůli ní stále v mnoha oblastech stigmatizována, což může

negativně ovlivňovat jejich každodenní život. Toto stigma je spíše skryté, protože ženy

vyvíjí velké úsilí, aby menstruaci utajili. Téma je stále opředeno různými stereotypy anebo

jsou postoje společnosti k menstruaci ovlivněny menstruační etiketou, která definuje normy

“vhodného” chování, názorů a postojů k tomuto fenoménu. Mezi nejčastější prvky

menstruační etikety patří skrývání, utajování, mlčení nebo používání speciálních jazykových

výrazů. Pokud je tato etiketa porušena, je společensky potrestána buď kritikou, výsměchem

nebo vyvoláním rozpaků či studu.

K tabuizaci menstruace přispívá také vyloučení mužů z diskuze o tomto tématu. Ženy jsou

od nízkého věku učeny, že menstruace je pouze ženské téma, což vede k genderově

rozdělené společnosti. Podpora vnímání menstruace jako přirozeného fyzického procesu u

obou pohlaví je další z prvků k vytvoření vyvážené společnosti.

Téma menstruace je většinou stále považováno za kontroverzní, u kterého se polemizuje

zejména o tom, do jaké míry o něm má být diskutováno veřejně. Menstruace je intimní a

osobní věc, u které si ve svobodném světě každý může zvolit, jak o ní bude mluvit a jestli

vůbec. V některých případech se tomuto tématu ale nelze vyhnout, ať už je to u lékaře nebo

například v obchodě při nákupu menstruačních produktů.
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Tabu a stigma může zabraňovat v požadování více informací a veřejné debatě, to může mít

vliv na různé oblasti. Omezená debata může ovlivňovat spotřebitele například v požadování

nových inovací v oblasti léků proti bolesti, menstruačních produktů nebo snížení daní na

tyto produkty. Kromě ekonomiky a medicíny, může diskuze o tomto tématu pomoci mnoha

dalším oblastem, například ekologii. Po dlouhou dobu ženy používaly pouze jednorázové

hygienické pomůcky. V současnosti se tento jev začíná pomalu měnit a k jednorázovým

pomůckám se přidali i různé alternativy, které slouží na více použití, tudíž jsou šetrnější k

životnímu prostředí. Diskuzi o těchto produktech a jejich zviditelnění pomohly z velké části

sociální sítě a uživatelské obsahy.

V této diplomové práci bude zkoumán mediální obraz menstruace. Média jsou všude kolem

nás a potkáváme se s nimi každý den v různých formách. Jsou jedním z nejvýznamnějších

poskytovatelů informací, a zároveň tedy jedním z hlavních prvků, které ovlivňují náš pohled

na svět. Podle teorie sociální konstrukce reality totiž média náš svět pouze nezrcadlí, ale

podílejí se na jeho utváření a jsou chápána jako jeden z konstruktérů sociální reality.

(Reifová, 2004). Média vytvářením reality získávají moc k vytváření dojmů, názorů a

preferencí u publika. Mohou ovlivňovat naši realitu tématy, které nám předkládají, čímž také

určují jejich důležitost.

Mediální obraz určitého jevu se stává jeho reprezentací, která se podílí na utváření reality a

formuje vnímání a přístup příjemců k tomuto jevu. (Sedláková, 2008, str. 150). To znamená,

že média spoluvytvářejí také náš pohled na menstruaci, a tento pohled pak může mít určitý

vliv na společnost. Jiný obraz ale mohou vytvářet masová média tvořená profesionály, které

podléhají různým limitům a jiný pohled na dané téma mohou poskytovat uživatelské obsahy

tvořené tzv. produsers. (Bruns, 2008)
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1 Vztah mediovaných obsahů ke společnosti a k realitě

Existují dvě skutečnosti – první z nich je mediální skutečnost, která se vyskytuje v médiích

a stává se součástí naší zkušenosti. Druhá je sociální skutečnost, v rámci které nám

společnost nabízí představu o světě. Tyto skutečnosti jsou neustále vytvářené a potvrzované

společenskou praxí, mezi sebou se navzájem doplňují, ovlivňují a konkurují si a jsou

kulturně a historicky podmíněné. Dohromady tvoří základ lidské zkušenosti, s jejíž pomocí

se vztahujeme ke svému okolí. Hodnoty a postoje, které se proměňují do konkrétních sdělení

zapříčiňují vznik sociálně určené konstrukce reality (Jirák, Köpplová, 2015, str. 269).

“Mediální skutečnost má přitom stále větším díl “reality”, neboť lze předpokládat, že právě

média poskytují stále větší díl “reality”, která se nachází za hranicemi bezprostřední osobní

zkušenosti člověka. Studium obsahu mediálních produktů a významů, které média produkují,

zcela jistě pomáhá zjistit, jaká “realita” se zprostředkovaně (mediovaně) stává součástí naší

zkušenosti.” (Jirák, Köpplová, 2015, str. 269).

1.1 Teorie sociální konstrukce reality

Teorie sociální konstrukce reality od autorů Peter L. Bergera a Thommase Luckmanna

(1999) se stala zásadní změnou paradigmatu společenských věd ve 20. století. Tato teorie

vychází ze dvou hlavních pojmů, jimiž jsou realita a vědění. Pojem “realita” je definován

jako vlastnost jevů, kterým přisuzujeme existenci nezávislou na naší vůli a “vědění” jako

jistota, že tyto jevy jsou skutečné a jsou nositeli určitých vlastností.


[…]


stereotypizaci jako v případě médií pro ženy.

Častý výskyt rámce zdraví ženy u obou publik potvrzuje, že je menstruace často vnímána

medicínským diskurzem jako biologický proces.

Ve třetí fázi kvalitativního výzkumu byla provedena analýza rámců uživatelských obsahů.

Následně byly tyto rámce porovnány s rámci v masových médiích pro ženské publikum. To

ukázalo, že se dva rámce shodují, a to rámec menstruace jako společenského problému a

menstruace jako přirozená součást života ženy. Jako společenský problém je v médiích často

zarámován převážně ekologický dopad jednorázových menstruačních produktů na životní

prostředí. Toto téma se vyskytovalo ve všech třech typech analyzovaných médií a podle

93

kvantitativní obsahové analýzy výskyt kontextu ekologie v průběhu času stále roste. To

ukazuje, že problém ekologie se postupně dostává do různých oblastí života a začíná se tak

řešit na celospolečenské úrovni.

Také rámec menstruace jako přirozené součásti života ženy se vyskytoval ve všech třech

fázích výzkumu, to může značit pozitivní posun ve vnímání menstruace, což dokazuje i

rostoucí výskyt tématu menstruace v médiích.

U uživatelských obsahů se vyskytuje také nový rámec předávání osobních zkušeností. Ten

je možné určitým způsobem přirovnat k edukativnímu rámci v masových médiích, ale v

tomto případě je téma zobrazováno mnohem osobnějším způsobem. Důsledkem tohoto

rámce je otevřenější a upřímnější způsob komunikace o tématu, čímž mohou uživatelské

obsahy působit na publikum důvěrněji než masové médium.

Zároveň se zde objevuje nový rámec studu, který je v rozporu s rámcem menstruace jako

přirozené součásti života ženy. Influencerky prezentují menstruaci jako přirozený a běžný

jev, často se ale o tématu stydí hovořit nebo je jim to nepříjemné, což i samy často přiznávají.

Tento rámec studu by se také dal přirovnat k rámci skrývání v masových médiích pro ženy.

Dalším novým rámcem je menstruace jako ženské téma. Tento rámec by se dal přirovnat k

rámci v masových médiích zaměřených na ženy – menstruace jako problém ženy. Rámce se

shodují v tom, že oba rámují téma menstruace jako určené pouze pro ženy.

Ačkoliv můžeme obraz tématu menstruace v uživatelských obsazích vnímat jako otevřenější

a progresivnější, tak přesto lze v případě rámců menstruace jako ženského tématu a studu

pozorovat genderovou izolaci tématu, stejně jako v profesionálních médiích zaměřených na

ženy. Téma menstruace je v těchto případech zobrazováno jako ženské.

Z výsledků výzkumu lze vyvodit, že menstruace není v médiích tabuizována ve svém

výskytu. Tabuizace či stereotypizace menstruace může nastat pouze v případě, kdy

menstruace není považována za celospolečenské téma a jeho přijatelnost je omezena pouze

na určité diskurzy – jako je diskurz pro ženy anebo diskurz medicínský a biologický.

Přínos této diplomové práce spočívá v zachycení současného obrazu menstruace v českých

masových médií a srovnání se zobrazováním v uživatelských obsazích. Téma menstruace

není častým námětem výzkumů, diplomová práce tak pomáhá rozvíjet tuto problematiku a

může být inspirací pro další výzkumy v této oblasti.
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Summary

The aim of my diploma thesis was to determine the media image of menstruation within

mass media and compare it with the image in user generated content.

From the results of a quantitative content analysis it can be concluded that menstruation is

not tabooed in its occurrence in mass media. The frequency of the topic in the media even

continues to rise. Most media content appears on the Internet, followed by magazines.

The results of the analysis show that the topic of menstruation is often repeated in identical

contexts, which are preferred over others. This may encourage stereotyping and the

formation of prejudices. The results imply that menstruation is most often dealt with in

medical discourse as a biological process. This is also evidenced by the quantitative analysis

of frameworks.

Owing to the fact that the topic of menstruation most frequently occurs in lifestyle media,

which primarily focus on female audiences, the topic of menstruation may be construed, in

some contexts, as female. The topic is not available to all segments of society, and this may

result in gender isolation.

The goal of the qualitative framework analysis was to specify how the topic of menstruation

is framed and depicted in the media. The first two parts involved examining media content

intended for a female audience and for non-gender-specific audiences. The analysis

ascertained that most of the framework corresponds in respect to these two audiences. It can

be concluded that most of the frameworks and topics related to menstruation are not gender

isolated, and therefore are not taboo in these areas at societal level.

Isolation of the topic in terms of gender can only be observed in the media intended for

women within two frameworks, namely the framework of menstruation as a female problem

and the framework of hiding. This means that in these areas menstruation is depicted as a

topic solely intended for women. This may be the cause of partial tabooing, which

contributes to the perpetuation of some stereotypes.

The occurrence of the three new frameworks in the media for a non-gender oriented audience

shows that menstruation is depicted more progressively there. Diverse topics in turn prove

that the topic is not subject to as much stereotyping as in the case of media intended for

women.

The third phase involved analysing the user content framework, which were compared with

frameworks in the mass media intended for female audiences. The analysis showed that two

frameworks occur in all three types of the analysed media, i.e., the framework of a social
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problem, predominantly with the subject of ecology, and the framework of menstruation as

a natural part of a woman’s life. This may indicate a positive shift in how menstruation is

perceived.

Although we can perceive the image of menstruation in user content as more open and

progressive, it is possible to observe gender isolation of the topic in the case of menstruation

being framed as a female topic and shameful, as well as in professional media targeting

women. In these cases, the topic of menstruation is emphasised as a female issue.

From the results it can be concluded that menstruation is not tabooed in its occurrence.

Tabooing or stereotyping of menstruation can occur when menstruation is not considered as

a societal issue and its acceptability is only limited to certain discourses – such as a discourse

for women or a medical and biological discourse.
