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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečná podoba diplomové práce se shoduje se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Terezy Strouhalové se zabývá mediální reprezentací menstruace v profesionálníxh médiích a

uživatelských obsazích.

V teoretickém úvodu je shrnuta problematika sociálního konstruování reality a hlavních faktorů reprezentace

reality v mediálních obsazích. Až na tvrzení, že práce Bergera a Luckmanna znamenala rozhodující změnu

paradigmatu ve společenskcýh vědách, je problematika podána správně. Je ale škoda, že se teoretický úvod více

nezaměřuje na rešerši existujícího výzkumu k tématu menstruace v médiích. Takto zůstává u značně

samozřejmých, základních poznatků opřených o učebnicovou literaturu. Velmi důkladně jsou naopak

rekapitulovány antropologické poznatky o menstruaci, historickém a kulturním pohledu na ni. V části, kde je

rekapitulována práce Anne Walker mělo být viditelněji zdůrazněno, že výzkum a jeho proměnné se bude touto

prací inspirovat. (Informace v práci je, ale je upozaděná.)

Praktická část je tvořena kvantitativní obsahovou analýzou a kvalitativní analýzou rámců. Tento design je

účelný, dobře zvolený a jeho celkové provedení je správné. Zvláště dobře je zvolené napojení analýzy rámců na

kvantitativní analýzu, kde je zřejmé, že z ní vychází a logicky stanovuje vzorek a výzkumnou otázku analýzy

rámců podle výsledků předchozí kvantitativní části. V detailech provedení obou analýz se najdou jistá

pochybení. Například. u tabulek a grafů kvantitativní části nejsou uvedeny rozsahy výběrového souboru, nevíme,

z jakého základu byly určeny procentuální podíly. Také by bylo vhodné uvést i absolutní hodnoty.

V kvalitativní části je identifikované množství rámců příliš velké a jsou si příliš podobné nebo naopak málo

specifické (menstruace jako problém žen, menstruace jako celospolečenský problém). Díky oběma fázím ale

byly získány zajímavé výsledy a díky synergii obou částí bylo doloženo, že k tabuizaci tématu menstruace

v českých médicíh nedochází, u některých tématických kontextů však probíhá diskurzivní izolace (omezení

daného rámce na diskurz pro ženy). Překvapivě tuto izolaci opakují i amatérské bloggerky na sociálních sítích.

.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejvýznamnějším problémem je to, že některé citace (např. z Berger a Luckmann nebo Trampota), které jsou

použité v doslovné podobě, jsou prezentované jako parafráze bez uvozovek (odkaz je přítomen). V jednom

případě je citace v uvozovkách, ale chybí číslo stránky. Několikrát je použitá citace tzv. "přes někoho" u

dostupných textů. Tady ale mohla situaci zavinit situačně vázaná nepřístupnost knihoven. Stylisticky je práce na

dobré úrovni. Z hlediska jazykové správnosti jsem zachytila jednu chybu ve shodě podmětu s přísudkem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby diplomová práce Terezy Strouhalové byla obhájena a klasifikována stupněm B-C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které údaje byly počítány z celkového množství všech článků a které z výběrového souboru získaného

technikou konstruovaného týdne?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.